na planilha, sendo registrado de forma sucinta o teor da 
tramitação. 

3.3. Demandas Recorrentes 
No levantamento das demandas recebidas na Ouvidoria, foram 

identificados os temas que foram mais demandados e sua 
representatividade em percentuais no quantitativo de 628 (seiscentas e 
vinte e oito) demandas cadastradas no Fala.BR, conforme Figura 05 a 
seguir. 

Na Planilha a seguir, consta o quadro completo das demandas 
recebidas no 1° semestre de 2025, catalogadas de acordo com o assunto 
(“tag”) e sua correlação com os temas dos Grupos.

[...]

Poder Executivo Federal, conforme a Portaria Interministerial nº 
1.254/2015.  

No primeiro semestre de 2025, a Antaq recebeu um total de 210 
(duzentos e dez) pedidos de acesso à informação, registrando uma média 
mensal de 35 (trinta e cinco) pedidos, ocupando a 60ª posição no ranking 
dos 322 (trezentos e vinte e dois) órgãos mais demandados. Do total de 
pedidos recebidos, 99,52% foram respondidos, enquanto 0,48% se 
encontram em tramitação. O tempo médio de resposta foi de 10,51 dias, 
colocando a Antaq na 111ª colocação entre os órgãos mais ágeis da 
Administração Pública Federal.